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ΘΕΜΑ :  « Σχετικά με την ασφάλιση δημοσίων, δημοτικών και κοινοτικών 
υπαλλήλων , οι οποίοι παράλληλα απασχολούνται σε εργασία υπακτέα στην 
ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3863/2010. 
        
 

 

Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις των άρθρων 18 παρ. 1 και 2 εδ.β,’ 
και 75 παρ. 1 του Ν.3863/2010 (ΦΕΚ  115/15‐7‐2010  τ.Α’)  «Νέο 
Ασφαλιστικό  Σύστημα  και  συναφείς  διατάξεις  ,  ρυθμίσεις  στις 
εργασιακές  σχέσεις»,  καθώς  και  την  υπ’  αριθμ. 
Φ11221/31636/2064/25‐7‐2012  ερμηνευτική  εγκύκλιο  της  ΓΓΚΑ,  
σχετικά με την ασφάλιση δημοσίων, δημοτικών και κοινοτικών 
υπαλλήλων  ,  οι  οποίοι  παράλληλα  απασχολούνται  σε  εργασία 
υπακτέα στην ασφάλιση του ΙΚΑ‐ΕΤΑΜ ,και παρέχουμε τις ακόλουθες 
οδηγίες για την εφαρμογή τους: 
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1. ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ - ΠΡΟΪΣΧΥΟΝ 
ΚΑΘΕΣΤΩΣ  

 
 

 Όπως είναι γνωστό , σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 3 
παρ.1 του Α.Ν. 1846/51,όσον αφορά την παράλληλη ασφάλιση των 
δημοσίων υπαλλήλων, ορίζεται ότι , δεν υπάγονται στην ασφάλιση του 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ τα πρόσωπα που παρέχουν, είτε αποκλειστικά είτε όχι, 
εργασία, ο χρόνος της οποίας υπολογίζεται συντάξιμος κατά τις διατάξεις 
της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας που ισχύει κάθε φορά για το Δημόσιο. 

Κατά την έννοια των διατάξεων αυτών, αποκλείονταν από την 
ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ,κάθε χρονικό διάστημα που υπολογίζεται ως 
συντάξιμο κατά τη συνταξιοδοτική νομοθεσία του Δημοσίου , έστω και 
αν κατά το ίδιο χρονικό διάστημα , παράλληλα προς τη συντάξιμη αυτή 
υπηρεσία έχει παρασχεθεί και άλλη διαφορετική εξαρτημένη εργασία 
προς άλλο εργοδότη.  

Σημειώνεται ότι, η ανωτέρω διάταξη του άρθρου 3 παρ.1 του 
Α.Ν.1846/51, ενώ είχε εφαρμογή για τους δημοσίους υπαλλήλους 
(«παλαιούς» και «νέους» ασφ/νους),  δεν είχε εφαρμογή για τους 
δημοτικούς και κοινοτικούς υπαλλήλους,  διότι σύμφωνα με το 
σκεπτικό της υπ’ αριθμ. 2839/1968 Απόφασης του Σ τ Ε και της υπ’ 
αριθμ. 9/89 Γνωμοδότησης του Νομικού Συμβουλίου, η κατηγορία των 
δημοτικών και κοινοτικών υπαλλήλων διέπεται υπό ιδιαίτερο 
συνταξιοδοτικό καθεστώς και ενώ οι συντάξεις τους βαρύνουν το 
δημόσιο, δεν υπάγονται στο συνταξιοδοτικό καθεστώς των 
υπαλλήλων του δημοσίου. 

Ως εκ τούτου οι δημοτικοί και κοινοτικοί υπάλληλοι δεν 
εξαιρούνταν από την υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης.  

Κατά συνέπεια, «παλαιός» ασφαλισμένος δημοτικός ή 
κοινοτικός υπάλληλος σε ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, ο οποίος παράλληλα 
απασχολείτο και σε άλλη εργασία υπακτέα στο Ιδρυμα ασφαλίζονταν για 
την εργασία του αυτή σε όλους τους Κλάδους του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ με  
δικαίωμα επιλογής μόνο του Κλάδου Παροχών Ασθένειας . 

Ο  «νέος» ασφαλισμένος δημοτικός ή κοινοτικός υπάλληλος σε 
ΟΤΑ α’ και β΄ βαθμού ο οποίος παράλληλα απασχολείτο και σε άλλη 
εργασία υπακτέα στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ επέλεγε Φορέα Ασφάλισης κατά τα 
γνωστά  .  

Επειδή με τις διατάξεις όμως  των άρθρων 18 παρ. 1 και 2 εδ. β,’ 
και 75 παρ.1του Ν.3863/2010 (ΦΕΚ 115/15-7-2010τ.Α’) επέρχονται 
τροποποιήσεις στο ισχύον νομοθετικό πλαίσιο που ανεφέρθη ανωτέρω, 
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ετέθη σχετικό ερώτημα στη ΓΓΚΑ , εάν μετά την εφαρμογή του 
Ν.3863/2010 οι «παλαιοί» ασφ/νοι δημοτικοί και κοινοτικοί υπάλληλοι 
θα υπάγονται για την παράλληλη εργασία τους μόνο στον Κλάδο Κύριας 
Σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ή αν θα συνεχιστεί η ασφάλισή τους σε όλους 
του Κλάδους (με επιλογή του Κλάδου Παροχών Ασθενείας) όπως ίσχυε 
μέχρι σήμερα.   

 
 
2.  ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ- ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ 
 

 
1. Με τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 1  του νόμου 3863/2010 

ορίζονται τα εξής: « Στην ασφάλιση του κλάδου κύριας σύνταξης 
του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ υπάγονται υποχρεωτικά και αυτοδίκαια οι 
δημόσιοι, δημοτικοί και κοινοτικοί υπάλληλοι που έχουν 
ασφαλισθεί σε οποιοδήποτε ασφαλιστικό φορέα έως 31.12.1992, οι 
οποίοι απασχολούνται σε εργασία ασφαλιστέα κατά την κείμενη 
νομοθεσία στο ΙΚΑ−ΕΤΑΜ κατά το ίδιο χρονικό διάστημα που 
λογίζεται συντάξιμο σύμφωνα με τη νομοθεσία του Δημοσίου.» 

 
2. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ.1 του ίδιου νόμου 

καταργούνται ρητά οι διατάξεις του άρθρου 3 παρ.1  του 
ΑΝ.1846/51, οι οποίες αφορούσαν στους δημοσίους υπαλλήλους 
και προέβλεπαν εξαίρεση από την υποχρέωση υπαγωγής στην 
ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ για τα πρόσωπα που παρέχουν είτε 
αποκλειστικά είτε όχι, εργασία, ο χρόνος της οποίας υπολογίζεται 
ως συντάξιμος  κατά τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας για το 
Δημόσιο συνταξιοδοτικής νομοθεσίας .  

 
Με τις κοινοποιούμενες διατάξεις και την υπ’αριθμ. 

Φ11221/31636/2064/25-7-2012 ερμηνευτική εγκύκλιο της ΓΓΚΑ (η 
οποία αποτελεί και απάντηση στο ανωτέρω αναφερόμενο ερώτημά μας) 
διευκρινίζεται ότι, από 15/7/2010  και εφεξής (ημερομηνία έναρξης 
ισχύος του άρθρου 18 του Ν.3863/10) τόσο  οι δημόσιοι όσο και οι 
δημοτικοί και κοινοτικοί υπάλληλοι οι οποίοι είναι «παλαιοί» 
ασφαλισμένοι, εφόσον κατά το ίδιο χρονικό διάστημα που λογίζεται 
συντάξιμη η υπηρεσία τους σύμφωνα με τη νομοθεσία του Δημοσίου , 
παρέχουν και άλλη εργασία υπακτέα στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ σε διαφορετικό 
εργοδότη, υπάγονται υποχρεωτικά για τη δεύτερη αυτή εργασία τους 
στην ασφάλιση μόνο του Κλάδου Κύριας σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. 

 
 
Αντίθετα, οι δημοτικοί και κοινοτικοί υπάλληλοι «παλαιοί » 

ασφ/νοι , όταν απασχολούνται σε εργασία υπακτέα στην ασφάλιση του 
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ΙΚΑ-ΕΤΑΜ κατά το ίδιο χρονικό διάστημα που λογίζεται συντάξιμο 
σύμφωνα με τη νομοθεσία του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ( ως δημοτικοί και 
κοινοτικοί υπάλληλοι αντίστοιχα), θα εξακολουθήσουν να ασφαλίζονται 
για τη δεύτερη απασχόλησή τους όπως ασφαλίζονταν μέχρι την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 18 του Ν.3863/10 (υποχρεωτική 
υπαγωγή σε όλους τους κλάδους του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ , πλην του κλάδου 
Παροχών ασθένειας για τον οποίο υφίσταται δυνατότητα επιλογής). 
 

Σημειώνεται τέλος ότι, το άρθρο 3 παρ.1 του Α.Ν.1846/51 , είχε 
εφαρμογή τόσο για τους « παλαιούς» όσο και για τους «νέους» 
ασφαλισμένους  δημοσίους υπαλλήλους. Κατά συνέπεια μετά την 
κατάργησή του από το άρθρο 75 παρ.1 του νόμου 3863/2010 παύει να 
ισχύει η εξαίρεση από την υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση του 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ των «νέων» ασφαλισμένων δημοσίων υπαλλήλων που 
απασχολούνται σε εργασία υπακτέα στην ασφάλιση του Ιδρύματος κατά 
το ίδιο χρονικό διάστημα που λογίζεται συντάξιμο σύμφωνα με τη 
νομοθεσία του Δημοσίου. Στην περίπτωση αυτή έχουν ταυτόχρονα 
εφαρμογή και οι διατάξεις του άρθρου 39 του Ν.2084/92 , όπως ισχύει , 
περί ασφάλισης σε ένα φορέα. 
 

Συνεπώς, «νέοι» ασφαλισμένοι οι οποίοι παράλληλα με την 
εργασία τους ως δημόσιοι υπάλληλοι, παρέχουν και άλλη εργασία προς 
άλλο εργοδότη υπακτέα στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, δεν θα 
εξαιρούνται πλέον  για την απασχόλησή τους αυτή από την ασφάλιση 
του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ , αλλά θα έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν φορέα 
ασφάλισης κατά τα γνωστά.  
 

Όσον αφορά στους  «νέους» ασφαλισμένους δημοτικούς, και 
κοινοτικούς υπαλλήλους, δεν επέρχεται καμιά μεταβολή στην ασφάλισή 
τους. 
 
 

 
     3. ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ  

 
 
Με το εδάφιο β΄ της παρ.2 του άρθρου 18 του εν λόγω νόμου , 

ορίζεται ότι : «Τυχόν προγενέστερη της έναρξης ισχύος της παρούσας, 
ασφάλιση των προσώπων των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος 
άρθρου στο ΙΚΑ−ΕΤΑΜ θεωρείται ισχυρή». 

 
Κατά συνέπεια , σύμφωνα με τα ανωτέρω, σε περιπτώσεις όπου 

«παλαιοί» ασφαλισμένοι οι οποίοι παράλληλα με την εργασία τους ως  
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δημόσιοι υπάλληλοι παρείχαν, πριν την έναρξη ισχύος του νόμου (δηλ. 
πριν την 15/7/2010), παράλληλα και άλλη εξαρτημένη εργασία για την 
οποία χώρησε ασφάλιση στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ,  η ασφάλιση αυτή θεωρείται 
ισχυρή και δεν θα ακυρώνεται . 
 
  Συνεπώς, σε περιπτώσεις ασφαλισμένων κατά τις οποίες μετά την 
15/7/2010 εκδόθηκαν αποφάσεις ακύρωσης  χρόνου ασφάλισης σύμφωνα 
με τα ανωτέρω, ανακαλούνται  οίκοθεν, εφόσον δεν έχει επέλθει ο 
ασφαλιστικός κίνδυνος. 
                                                             

 Για την πληρέστερη κατανόηση του θέματος παραθέτουμε τα      
κάτωθι παραδείγματα με τους αντίστοιχους κωδικούς ασφάλισης: 

 
1. Δημόσιος υπάλληλος, ο οποίος εργάζεται π.χ. από 1/6/2009 μέχρι 

σήμερα  παράλληλα σε ασφαλιστέα  στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ εργασία: 
• Εάν είναι «παλαιός» ασφαλισμένος, για την εργασία του αυτή, 

εξαιρείται από την ασφάλιση του Ιδρύματος για το χρονικό 
διάστημα από  1/6/2009 μέχρι  14/7/2010, ενώ έχει υποχρέωση 
ασφάλισης μόνο στον κλάδο κύριας σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 
από 15/7/2010 και εφεξής. 
Θα χρησιμοποιείται ο Κ.Π.Κ. : 151 που προκύπτει από τον 
συνδυασμό Κ.Α.Δ.: 7512, Κωδικού Ειδικότητας: 344991, 
ανεξάρτητα  από τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) 
που έχει η επιχείρηση και την ειδικότητα του απασχολούμενου.     
Επισημαίνεται ότι, εάν παρά ταύτα είχε χωρήσει ασφάλιση στο 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ  κατά το χρονικό διάστημα από  1/6/2009 μέχρι 
14/7/2010, ο χρόνος θεωρείται ισχυρός. 

• Εάν είναι «νέος» ασφαλισμένος, εξαιρείται από την ασφάλιση του 
Ιδρύματος για το χρονικό διάστημα από την 1/6/2009 μέχρι τις 
14/7/2010, ενώ έχει δικαίωμα επιλογής φορέα ασφάλισης από 
την 15/7/2010.(Σχετ.η υπ’αριθμ. 4 παράγραφος της παρούσας 
εγκυκλίου). 
  

2. Μόνιμος δημοτικός και κοινοτικός υπάλληλος σε ΟΤΑ Α΄ και 
Β΄ βαθμού, ο οποίος εργάζεται π.χ. από 1/6/2009 μέχρι σήμερα  
παράλληλα σε ασφαλιστέα  στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ εργασία: 
 

• Εάν είναι «παλαιός» ασφαλισμένος, για το χρονικό διάστημα από 
1/6/2009 μέχρι  14/7/2010 ασφαλίζεται σε όλους τους κλάδους του 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ( με επιλογή του κλάδου παροχών ασθενείας σε 
είδος), ενώ από 15/7/2010 και εφεξής υπάγεται υποχρεωτικά μόνο 
στον κλάδο κύριας σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. 
Θα χρησιμοποιείται ο Κ.Π.Κ. : 151 που προκύπτει από τον 
συνδυασμό Κ.Α.Δ.: 7512, Κωδικό Ειδικότητας: 344991, 
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ανεξάρτητα  από τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας(Κ.Α.Δ.) 
που έχει η επιχείρηση και την ειδικότητα του απασχολούμενου. 
 

• Εάν είναι «νέος» ασφαλισμένος, εξακολουθεί να έχει δικαίωμα 
επιλογής ασφαλιστικού φορέα. Εάν επιλεγεί ως ασφαλιστικός 
φορέας το δημόσιο για την απεικόνιση της ασφάλισης θα 
χρησιμοποιηθεί ο Κωδικός Ειδικής Περίπτωσης: 19  
με Κ.Π.Κ. : 135. 

 
3. Μόνιμος δημοτικός και κοινοτικός υπάλληλος σε ΝΠΔΔ των 

ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού, ο οποίος εργάζεται π.χ. από 1/6/2009 
μέχρι σήμερα  παράλληλα σε ασφαλιστέα  στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 
εργασία. 
• Είτε είναι «παλαιός» είτε  είναι «νέος» ασφαλισμένος, για το 

ανωτέρω χρονικό διάστημα υπάγεται στην ασφάλιση του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ σύμφωνα με τις διατάξεις περί πολλαπλής 
απασχόλησης και ασφαλίζεται σε όλους τους κλάδους ( με 
επιλογή του κλάδου παροχών ασθενείας σε είδος). 

 
 
4. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ 
«ΝΕΩΝ» ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

 
 

Όπως προαναφέρθηκε , μετά την κατάργηση του άρθρου 3 παρ.1 
του ΑΝ.1846/51 από το άρθρο 75 παρ.1 του νόμου 3863/2010, παύει να 
ισχύει η εξαίρεση από την υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση του 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ των «νέων» ασφαλισμένων δημοσίων υπαλλήλων που 
απασχολούνται σε εργασία υπακτέα στην ασφάλιση του Ιδρύματος κατά 
το ίδιο χρονικό διάστημα που λογίζεται συντάξιμο σύμφωνα με τη 
νομοθεσία του Δημοσίου. 

 Κατά συνέπεια, στην περίπτωση αυτή έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις του άρθρου 39 του Ν.2084/92 , όπως ισχύει , περί ασφάλισης 
σε ένα φορέα. 

Όπως είναι γνωστό με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 39 του 
Ν.2084/92 (ΦΕΚ 165,Α΄) όπως συμπληρώθηκαν με την παρ. 1 του 
άρθρου 2 του Ν.2335/1995 και αντικαταστάθηκαν στη συνέχεια από τις 
διατάξεις του άρθρου  16 του Ν.2556/97,  οι «νέοι » ασφαλισμένοι (δηλ. 
ασφαλισμένοι για πρώτη φορά μετά την 1/1/1993 και εφεξής) που από 
την ισχύουσα νομοθεσία υπάγονται στην υποχρεωτική ασφάλιση 
περισσοτέρων του ενός φορέων  μπορούν να επιλέξουν την 
υποχρεωτική ασφάλιση ενός από τους φορείς αυτούς, με δήλωσή 
τους που υποβάλλεται κάθε φορά σε όλους τους αρμόδιους φορείς και 
τους οικείους εργοδότες  εντός έξι (6) μηνών από την ανάληψη της 
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δεύτερης απασχόλησης – μισθωτής  ή αυτοαπασχόλησης ή την απόκτηση 
της ιδιότητας. 

Σε περίπτωση μη υποβολής δήλωσης εντός της παραπάνω 
προθεσμίας η υποχρεωτική ασφάλιση χωρεί στο φορέα που υπάγεται η 
κατά το πρώτον αναληφθείσα μισθωτή απασχόληση ή 
αυτοαπασχόληση ή η ιδιότητα . 

Κατά συνέπεια , δημόσιοι υπάλληλοι  «νέοι» ασφαλισμένοι», οι 
οποίοι λόγω της παράλληλης απασχόλησής τους σε  εργασία υπακτέα 
στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ υπάγονται υποχρεωτικά σε δύο 
ασφαλιστικούς φορείς (Δημόσιο και ΙΚΑ-ΕΤΑΜ), έχουν τη δυνατότητα 
να επιλέξουν την υποχρεωτική ασφάλιση ενός από τους φορείς αυτούς με 
δήλωσή τους η οποία θα πρέπει να υποβληθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω 
εντός έξι (6) μηνών από την ανάληψη της δεύτερης απασχόλησης – 
μισθωτής εργασίας . 

 
Εξαιρετικά, στις περιπτώσεις ασφαλισμένων δημοσίων 

υπαλλήλων «νέων ασφαλισμένων» , που κατά την έκδοση της παρούσας 
εγκυκλίου  βρέθηκαν να απασχολούνται παράλληλα και σε  εργασία 
υπακτέα στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, εφόσον κατά την ανάληψη της 
εργασίας τους αυτής δεν τους δόθηκε η δυνατότητα επιλογής 
ασφαλιστικού φορέα, για λόγους χρηστής διοίκησης, δύνανται να 
επιλέξουν ασφαλιστικό φορέα εντός εξαμήνου το οποίο άρχεται από 
την ημερομηνία έκδοσης της εγκυκλίου αυτής, με υποχρέωση 
καταβολής των αναλογουσών εισφορών που αντιστοιχεί στην επιλογή 
τους, άνευ Προσθέτων Τελών και λοιπών προσαυξήσεων. 
Συγκεκριμένα, οι ανωτέρω αναφερόμενοι δημόσιοι υπάλληλοι δύνανται 
να επιλέξουν ως ασφαλιστικό φορέα το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, με δήλωσή τους 
εντός εξαμήνου από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας εγκυκλίου 
και με υποχρέωση καταβολής των αναλογουσών εισφορών από την 
ημερομηνία αυτή.  

Επισημαίνονται τα εξής : 
• Εάν επιλεγεί ως φορέας ασφάλισης το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ για  το 

προηγούμενο της επιλογής χρονικό διάστημα που έχουν  ήδη 
καταβληθεί εισφορές στο δημόσιο αυτές δεν αναζητούνται. 

•  Εάν επιλεγεί ως ασφαλιστικός φορέας το δημόσιο, από την 
ημερομηνία έκδοσης της παρούσας εγκυκλίου, θα πρέπει να 
καταβληθούν και οι αναλογούσες εισφορές ως προς τους 
ελλείποντες κλάδους ασφάλισης.(Ειδική Περίπτωση :19 , K.Π.Κ.: 
135). 

Όσον αφορά τους απασχολούμενους  «παλαιούς ασφαλισμένους»  που 
όπως προκύπτει από την διάταξη πρέπει να ασφαλιστούν αναδρομικά 
από την ημερομηνία εφαρμογής των διατάξεων (15-7-2010),  και 
μέχρι την έκδοση της εγκυκλίου για την ένταξη στην κανονική Α.Π.Δ., οι 
εργοδότες που απασχόλησαν το εν λόγω προσωπικό θα πρέπει να 
προσκομίσουν στο αρμόδιο Υποκ/μα ελέγχου της έδρας τα 
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ασφαλιστικά στοιχεία για κάθε απασχολούμενο ανά μισθολογική 
περίοδο (Α.Μ.Α., Αποδοχές, ημέρες ασφάλισης κ.α.) με συννημένα τα 
απαραίτητα στοιχεία  απασχόλησης (αναγγελία πρόσληψης, 
Κατάσταση Επιθεώρησης Εργασίας κ.α.). Τα ανωτέρω στοιχεία 
ασφάλισης που θα προσκομισθούν μέχρι 31/03/2015, θεωρούνται 
εμπρόθεσμα κατατεθειμένα και δεν θα επιβληθούν κυρώσεις. 
  
                 ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ  ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ 
 
       Για την απεικόνιση των ασφαλιστικών στοιχείων των εν λόγω 
προσώπων, μισθολογικής περιόδου απασχόλησης από 15/07/2010 έως 
31/12/2014, (μετά την συγκεκριμένη ημερομηνία θα συμπεριλαμβάνονται 
στην Α.Π.Δ.), για όσους συντρέχουν οι προϋποθέσεις, θα ακολουθείται η 
κάτωθι διαδικασία : 
       Με την προσκόμιση των ασφαλιστικών στοιχείων, το Υποκ/μα ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ (έδρας του εργοδότη) θα διενεργεί άμεσα, μέσω της 
διαδικασίας   :   Έλεγχος Εργοδοτών (Έλεγχος Κοινών Επιχειρήσεων 
– Ουσιαστικός Έλεγχος), ουσιαστικό έλεγχο, για την ασφαλιστική 
τακτοποίηση των εν λόγω προσώπων χωρίς την επιβολή κυρώσεων 
(σύνταξη ΠΕΠΕΕ), εφόσον τα στοιχεία έχουν υποβληθεί εντός της 
ανωτέρω τασσόμενης ημερομηνίας.   
       Στην συνέχεια θα εκδίδεται Μηχανογραφική Πράξη Επιβολής 
Εισφορών (Π.Ε.Ε.) για την χρέωση των αντίστοιχων εισφορών με 
υποχρεωτική καταχώρηση ημερομηνίας, στο πεδίο: « ημερομηνία 
έναρξης Π.Τ. »,  η οποία  θα επιδίδεται άμεσα στον εργοδότη.   
       Για την ορθότερη αντιμετώπιση της αναδρομικής ασφάλισης των εν 
λόγω προσώπων και την καλύτερη διευκόλυνση των εργοδοτών, κρίθηκε 
απαραίτητο η ασφαλιστική τακτοποίηση των ανωτέρω προσώπων 
(απεικόνιση ασφάλισης – καταβολή εισφορών) να ολοκληρωθεί σε δύο 
στάδια, αναλόγως μισθολογικής περιόδου με την έκδοση αντίστοιχων 
Μηχανογραφικών  Π.Ε.Ε. και με αντίστοιχη καταληκτική ημερομηνία 
εξόφλησης αυτών, ως ακολούθως :  
  
               Ε Ι Σ Φ Ο Ρ Ε Σ   ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
Από 15/07/2010 έως 31/12/2012 30/06/2015 
Από 01/01/2013 έως 31/12/2014 31/12/2015 

      
      Επισημαίνεται ότι, οι εν λόγω Π.Ε.Ε. θα τίθενται σε καθεστώς 
αναστολής μέσω της διαδικασίας ΟΠΣ/ΙΚΑ-ΕΤΑΜ με επιλογή της 
οθόνης : Οικονομικές Κινήσεις Οφειλέτη (Πληροφοριακές Κινήσεις 
Οφειλών – Τύπος Κίνησης  : 827) και θα μπορεί να εξοφλείται κατά 
παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 3 του ΚΕΔΕ – Ν.Δ. 356/74, άνευ 
Προσθέτων Τελών έως την ανωτέρω τασσόμενη ημερομηνία.  
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     Μετά την οριστικοποίηση της Π.Ε.Ε. θα ενημερώνεται η ασφαλιστική 
ιστορία του εργαζόμενου. 
     Εξυπακούεται ότι για μισθολογική περίοδο 1/1/2015 και μετά, η 
ασφαλιστική τακτοποίηση των απασχολούμενων θα πραγματοποιείται με 
υποβολή Α.Π.Δ. και καταχώρηση των ασφαλιστικών στοιχείων όπως 
στα παραπάνω παραδείγματα περιγράφεται.  
 
Συν.:   5 φ. 
 
 
                                                                    
 
 
 

           ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                                            Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ                  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ                         ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ                                      ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΔΟΝΤΑΚΗ 
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Π Ι Ν Α Κ Α Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 
1. Γρ. κ. Διοικητή 
2. Γρ. κ. κ. Υποδιοικητών  
3. Γρ. κ. κ. Γεν. Δ/ντών 
4. Γρ. κ. κ. Συντονιστών  
5. 
 

Όλα τα Υπουργεία - Δ/νσεις Διοικητικού (για την άμεση ενημέρωση 
αυτών     και   των εποπτευόμενων Υπηρεσιών, ΝΠΔΔ, Οργανισμών, Δημ. 
Επιχειρήσεων κ.α.) 

6. Υπουργείο Απασχόλησης & Κοιν. Προστασίας 
Γενική Γραμματεία Κοιν. Ασφαλίσεων 
Σταδίου 29, 10110 Αθήνα 

7. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων 
Ακαδημίας 6, 10671 Αθήνα 

8. Σ.Ε.Β. 
Ξενοφώντος 5, 10557 Αθήνα 

9. Σύνδεσμος Ανων. Εταιρειών και ΕΠΕ  
Πανεπιστημίου 16, 10672  Αθήνα 

10. Σύνδεσμος Βιομηχάνων Βόρειας Ελλάδας 
Προμηθέως 32, 54629 Θεσ/νίκη 

11. Σύνδεσμος Βιομηχάνων Αττικής και Πειραιώς 
Ακαδημίας 15, 10671 Αθήνα 

12. Ένωση Ελληνικών Τραπεζών 
Μασσαλίας 1 και Σόλωνος, 10680 Αθήνα 

13. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος 
Μητροπόλεως 12-14,  10563  Αθήνα  

14. Κ.Ε.Δ.Κ.Ε. (για την ενημέρωση των Ο.Τ.Α.) 
Ακαδημίας 65 και Γενναδίου 8, 10678 Αθήνα 

15. Πανελλήνια Ομοσπονδία Εμπορικών Κλαδικών Οργανώσεων 
Λυκαβηττού 7, 10672 Αθήνα 

16. Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών 
Ακτή Μιαούλη 85 , 18537  Πειραιάς 

17. Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο της Ελλάδας 
Σταδίου 24 , 10564 Αθήνα 

18. Γ.Σ.Ε.Ε. 
28ης  Οκτωβρίου 69, 10434 Αθήνα 

19. Πανελλήνια Ομοσπονδία Λογιστών 
Κάνιγγος 27 , 10682 Αθήνα 

20. Ένωση Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών 
Ιουλιανού 42-46, 10434 Αθήνα 

21. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος 
Αριστοτέλους 4, 10433 Αθήνα 
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22. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών 
Ακαδημίας 7 , 10671 Αθήνα 

23. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσ/νίκης 
Τσιμισκή 29 , 54624 Θεσ/νίκη 

24. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιά 
Λουδοβίκου 1 Πλ. Οδησσού , 18531 Πειραιάς 

25. Ομοσπονδία Επαγγελματιών Εμπόρων 
Νομού Θεσ/νίκης 
Αριστοτέλους 3, 54624 Θεσ/νίκη 

26. Ομοσπονδία Εμπορικών Συλλόγων Πελοποννήσου  
Κανακάρη 46 - 52,  26221 Πάτρα 

27. ΤΑΠΙΤ 
Ακαδημίας 58 10679 Αθήνα 

28. ΤΑΥΤΕΚΩ 
Πατησίων 54, 10682 Αθήνα 

29. Εθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου (Ε.Σ.Ε.Ε.) 
Μητροπόλεως 42, 10563 Αθήνα 

30. Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών 
Ελ. Βενιζέλου 44, 10679 Αθήνα 

31. Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιά 
Αγ. Κων/νου 3, 18531 Πειραιάς 

32. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος 
Καποδιστρίου 24, 10682 Αθήνα 

33. Πανελλήνια Ομοσπονδία Φοροτεχνικών 
Ελευθέρων Επαγγελματιών Ελλάδας 
Ιουλιανού 42-46, 10434 Αθήνα 

34. Επιτροπή Διαχείρισης Ο.Π.Σ./Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ. 
Πατησίων 12, Αθήνα  

35. Ανάδοχος Ο.Π.Σ./Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ. 
Πατησίων 12, Αθήνα 

36. Ομάδα Υποδομών Λειτουργικών Παρεμβάσεων & Διαδικασιών 
Πατησίων 12, Αθήνα 

 37. Επιχειρησιακή Ομάδα Ασφαλιστικών Εισφορών 
Πατησίων 12, Αθήνα 

 38. Ομάδα Υποδομών  Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης & Τηλεπικοινωνιών  
Πατησίων 12, Αθήνα 
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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 115
 15 Ιουλίου 2010

NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3863

Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις,
ρυ θμί σεις στις εργασιακές σχέσεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΒΑΣΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 1
Εγγυήσεις − Εννοιολογικοί προσδιορισμοί

1. Το Δημόσιο εγγυάται τη βιωσιμότητα του Ασφαλι−
στικού Συστήματος της χώρας με σκοπό τη διασφάλι−
ση αξιοπρεπούς σύνταξης για κάθε δικαιούχο.

2. Βασική σύνταξη: Το ποσό της σύνταξης που δεν 
αναλογεί σε ασφαλιστικές εισφορές και χορηγείται 
μετά την 1.1.2015, υπό τις προϋποθέσεις που ορίζει ο 
νόμος αυτός.

3. Αναλογική σύνταξη: Το ποσό της σύνταξης που ανα−
λογεί στο ύψος των ασφαλιστικών εισφορών για τα έτη 
ασφάλισης, από 1.1.2011 και εφεξής, κάθε ασφαλισμένου 
που θεμελιώνει δικαίωμα σύνταξης μετά την 1.1.2015 σε 
φορείς κύριας ασφάλισης ή το Δημόσιο. Το αναλογικό 
ποσό σύνταξης βαρύνει τους προϋπολογισμούς των 
ασφαλιστικών οργανισμών κύριας ασφάλισης ή το Δη−
μόσιο για τους ασφαλισμένους του Δημοσίου.

4. Τα θέματα του νόμου αυτού που αναφέρονται 
στους τακτικούς υπαλλήλους και λειτουργούς του 
Δημοσίου, τους στρατιωτικούς και τους τακτικούς 
υπαλλήλους των Ν.Π.Δ.Δ., οργανισμών τοπικής αυτο−
διοίκησης α΄ και β΄ βαθμίδας θα ρυθμιστούν με ειδικό 
συνταξιοδοτικό νόμο των αρμόδιων Υπουργών.

Για τους υπαλλήλους της Βουλής τα θέματα του 
νόμου αυτού θα κανονιστούν από τον Κανονισμό της 
Βουλής.

Άρθρο 2
Βασική σύνταξη

1. Από 1.1.2015 και εφεξής καθιερώνεται βασική σύ−
νταξη. Το ύψος της βασικής σύνταξης, για το έτος 

2010, καθορίζεται στο ποσό των τριακοσίων εξήντα 
(360,00) ευρώ μηνιαίως, για 12 μήνες και αναπροσαρ−
μόζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 
του άρθρου 11 του νόμου αυτού.

2. Την ανωτέρω βασική σύνταξη δικαιούνται:
Α. Οι ασφαλισμένοι των οργανισμών κύριας ασφά−

λισης, πλην ΟΓΑ, καθώς και οι τακτικοί υπάλληλοι και 
λειτουργοί του Δημοσίου, οι στρατιωτικοί και οι τα−
κτικοί υπάλληλοι των νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης 
α΄ και β΄ βαθμίδας, ανεξαρτήτως χρόνου υπαγωγής 
στην ασφάλιση, που θεμελιώνουν συνταξιοδοτικό δι−
καίωμα από την 1.1.2015 και εφεξής.

Η βασική σύνταξη καταβάλλεται από την ημερομηνία 
συνταξιοδότησης από τον οικείο ασφαλιστικό φορέα ή 
το Δημόσιο. Στους ασφαλισμένους των οποίων η σύ−
νταξη, σύμφωνα με το άρθρο 4 του Κεφαλαίου αυτού, 
αποτελεί άθροισμα δύο τμημάτων, η βασική σύνταξη 
υπολογίζεται αναλογικά, με βάση τα έτη ασφάλισης 
από 1.1.2011 και εφεξής προς το συνολικό χρόνο ασφά−
λισης.

Το ποσό της βασικής σύνταξης μειώνεται για τους 
συνταξιούχους λόγω γήρατος κατά 1/35 για κάθε χρόνο 
που υπολείπεται των τριάντα πέντε (35) ετών διαμονής 
στην Ελλάδα, μεταξύ του 15ου και του 65ου έτους της 
ηλικίας. Το ποσό της βασικής σύνταξης μειώνεται στις 
περιπτώσεις θεμελίωσης συνταξιοδοτικού δικαιώμα−
τος σε μειωμένη σύνταξη λόγω γήρατος, σε μειωμένη 
σύνταξη λόγω αναπηρίας, καθώς και στην περίπτωση 
χορήγησης σύνταξης λόγω θανάτου. Η μείωση της βα−
σικής σύνταξης προκειμένου για τους ασφαλισμένους 
που λαμβάνουν μειωμένη σύνταξη γήρατος, ανέρχεται 
σε 1/200 για κάθε μήνα που υπολείπεται για τη συ−
μπλήρωση του ορίου ηλικίας πλήρους συνταξιοδότη−
σης. Για τους συνταξιούχους που λαμβάνουν μειωμένη 
σύνταξη λόγω αναπηρίας με ποσοστό 67% έως και 
79,99% χορηγείται το 75% της βασικής σύνταξης, και 
με ποσοστό από 50% έως και 66,99% χορηγείται το 
50% αυτής. Οι μειώσεις αυτές δεν έχουν εφαρμογή 
σε όσους συνταξιοδοτούνται με τις διατάξεις του ν. 
612/1977 (ΦΕΚ 164 Α΄), καθώς και για τα πρόσωπα του 
τετάρτου εδαφίου της περίπτωσης α´ της παραγράφου 
1 των άρθρων 1 και 26 του π.δ. 169/2007 (ΦΕΚ 210 Α΄). 
Στις περιπτώσεις χορήγησης σύνταξης λόγω θανάτου, 
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σε αυτές έως την έναρξη ισχύος του παρόντος. Από 
1.1.2013 εφαρμόζονται και στην περίπτωση αυτή οι δι−
ατάξεις του παρόντος άρθρου, καταργουμένης κάθε 
αντίθετης διάταξης.

3. α. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν ανάλογη 
εφαρμογή και για όσους συνταξιοδοτούνται με βάση 
τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών 
Συντάξεων, που εργάζονται εκτός του ευρύτερου δη−
μόσιου τομέα όπως αυτός έχει οριοθετηθεί με τις δια−
τάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 1 του ν. 1256/1982 
(ΦΕΚ 65 Α΄) ή αυτοαπασχολούνται.

Οι διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 8 του 
ν. 2592/1998 (ΦΕΚ 57 Α΄), καθώς και των παραγράφων 1 
έως 7 του άρθρου 58 του π.δ. 169/2007, εξακολουθούν 
να ισχύουν.

β. Οι συνταξιούχοι της προηγούμενης περίπτωσης, 
υποχρεούνται, πριν αναλάβουν εργασία ή αυτοαπασχο−
ληθούν, να δηλώσουν τούτο στην Υπηρεσία Συντάξεων 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Παράλειψη της 
δηλώσεως συνεπάγεται καταλογισμό σε βάρος του 
συνταξιούχου του ποσού των συντάξεων που έλαβε 
κατά το χρονικό διάστημα της εργασίας του ή κατά 
το διάστημα που αυτοαπασχολείτο, και πρόστιμο επί 
του καταλογισθέντος ποσού ίσο με το νόμιμο τόκο 
υπερημερίας.

Άρθρο 17
Πίνακας Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων

1. Ο πίνακας των Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγγελ−
μάτων καταρτίζεται για όλους τους Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, ύστερα από γνώμη της προβλε−
πόμενης από την παράγραφο 1 του άρθρου 20 του ν. 
3790/2009 (ΦΕΚ 143 Α΄), Διαρκούς Επιτροπής Κρίσεως 
Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων και γνωμοδό−
τηση του Συμβουλίου Κοινωνικής Ασφάλισης (Σ.Κ.Α.). Ο 
νέος πίνακας Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων 
εφαρμόζεται από 1.7.2011, για όλους τους εργαζόμε−
νους. Όσοι απασχολούνται σε εργασίες ή επαγγέλματα 
τα οποία εξαιρούνται από τον πίνακα των ΒΑΕ, εφόσον 
συμπληρώνουν τις ελάχιστες προϋποθέσεις συνταξι−
οδότησης έως 31.12.2015, εξακολουθούν να υπάγονται 
στο καθεστώς συνταξιοδότησης των ΒΑΕ. Οι λοιποί 
εργαζόμενοι που εξαιρούνται από τον πίνακα ΒΑΕ, 
λαμβάνουν την προσαύξηση που προβλέπεται από το 
άρθρο 32 του ν.1902/1990 (ΦΕΚ 138 Α´) για τις ημέρες 
ασφάλισής τους στα ΒΑΕ.

2. Ο πίνακας αυτός μπορεί να τροποποιείται ή να 
συμπληρώνεται με την ίδια διαδικασία, σε χρονικά 
διαστήματα μεγαλύτερα των τριών (3) ετών από τη 
δημοσίευση της Υπουργικής Απόφασης της πρώτης 
παραγράφου.

Άρθρο 18
Παράλληλη ασφάλιση για τους ασφαλισμένους

πριν την 1.1.1993

1. Στην ασφάλιση του κλάδου κύριας σύνταξης του 
ΙΚΑ−ΕΤΑΜ υπάγονται υποχρεωτικά και αυτοδίκαια οι 
δημόσιοι, δημοτικοί και κοινοτικοί υπάλληλοι που έχουν 
ασφαλισθεί σε οποιοδήποτε ασφαλιστικό φορέα έως 
31.12.1992, οι οποίοι απασχολούνται σε εργασία ασφαλι−

στέα κατά την κείμενη νομοθεσία στο ΙΚΑ−ΕΤΑΜ κατά 
το ίδιο χρονικό διάστημα που λογίζεται συντάξιμο σύμ−
φωνα με τη νομοθεσία του Δημοσίου.

2. Η διάταξη που προστέθηκε με το άρθρο 40 του 
ν. 1469/1984 (ΦΕΚ 111 Α΄) στο τέλος της παραγράφου 1 
του άρθρου 4 του ν. 1296/1982 (ΦΕΚ 128 Α΄) καταργείται, 
υπαγόμενων των προσώπων αυτών από την έναρξη 
ισχύος της παρούσας στην ασφάλιση του κλάδου κύ−
ριας σύνταξης του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ.

Τυχόν προγενέστερη της έναρξης ισχύος της πα−
ρούσας ασφάλιση των προσώπων των παραγράφων 1 
και 2 του παρόντος άρθρου στο ΙΚΑ−ΕΤΑΜ θεωρείται 
ισχυρή.

3. Όσοι ασφαλίσθηκαν σε οποιονδήποτε φορέα 
κύριας ασφάλισης πριν την 1.1.1993 και είναι σήμερα 
ασφαλισμένοι στον κλάδο κύριας ασφάλισης του Ενι−
αίου Ταμείου Ανεξάρτητα Απασχολούμενων (ΕΤΑΑ), 
υπάγονται υποχρεωτικά στην ασφάλιση του Οργανι−
σμού Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών (ΟΑΕΕ), 
εφόσον ασκούν δραστηριότητα που υπάγεται στην 
ασφάλιση του Οργανισμού και δεν είναι συναφής με 
την επαγγελματική ιδιότητα του μηχανικού. Η ισχύς 
της διάταξης αυτής αρχίζει από τον επόμενο μήνα 
της δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Κάθε αντίθετη διάταξη καταργείται.

Άρθρο 19
Ρυθμίσεις ΟΓΑ

1. Από 1.1.2011 η εισφορά του ασφαλισμένου για τον 
κλάδο Υγείας του ΟΓΑ ορίζεται σε ποσοστό 2,5% επί 
του ποσού των ασφαλιστικών κατηγοριών στις οποίες 
έχουν καταταγεί οι ασφαλισμένοι. Από την ίδια ημε−
ρομηνία καταργούνται οι διατάξεις της παραγράφου 
5 του άρθρου 17 του ν. 3144/2003 (ΦΕΚ 111 Α΄).

2. Η παράγραφος 3 του άρθρου 4 του ν. 2458/1997 
(ΦΕΚ 15 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί με την παράγραφο 
2 του άρθρου 67 του ν. 2676/1999 (ΦΕΚ 1 Α΄), αντικα−
θίσταται ως εξής:

«3. Τα ποσά των ασφαλιστικών κατηγοριών της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 2458/1997 (ΦΕΚ 15 Α΄), 
όπως έχουν διαμορφωθεί και ισχύουν σήμερα αναπρο−
σαρμόζονται με απόφαση του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, ύστερα από γνώμη του 
Δ.Σ. του ΟΓΑ».

3. Η προβλεπόμενη από τις διατάξεις της παραγρά−
φου 8α του άρθρου 7 του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α΄), 
αναπροσαρμογή των ποσών των μηνιαίων βασικών 
συντάξεων του ΟΓΑ (ν. 4169/1961 ΦΕΚ 81 Α΄), όπως 
διαμορφώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 
3522/2006 (ΦΕΚ 276 Α΄), ορίζεται από 1ης Οκτωβρίου 
2009 σε τριάντα (30) ευρώ.

4. Η παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 2458/1997 (ΦΕΚ 15 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4α του άρθρου 7 του 
ν. 3050/2002 (ΦΕΚ 214 Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Πρόσωπα υπαγόμενα στην ασφάλιση του Κλά−
δου υποχρεούνται να προσκομίζουν βεβαίωση του 
ΟΓΑ περί εξοφλήσεως των ληξιπρόθεσμων οφειλών 
τους από ασφαλιστικές εισφορές προς τον Κλάδο, 
προκειμένου να τύχουν αποζημιώσεως γεωργικής πα−
ραγωγής από τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) ή δανειοδοτήσεως από τραπεζικά 
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Άρθρο 75
Καταργούμενες διατάξεις

1. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του 
α.ν. 1846/1951 καταργούνται από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος νόμου.

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του 
ν. 825/1978 και των παραγράφων 2, 3 και 4 του άρθρου 
143 του ν. 3655/2008 καταργούνται από 1.1.2011.

3. Οι διατάξεις των άρθρων 49−55 και 61 του ν. 2676/ 
1999 (ΦΕΚ 1 Α΄) και του άρθρου 19 του ν. 3833/2010 καταρ−
γούνται από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου.

4. Οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 6 του 
ν. 3586/2007 (ΦΕΚ 151 Α΄) καταργούνται και η παράγρα−
φος 9 αναριθμείται σε 8.

5 .Οι διατάξεις των άρθρων 12, 18 και 20 του ν. 3586/ 
2007 (ΦΕΚ 151 Α΄) καταργούνται από την έναρξη ισχύος 
του παρόντος νόμου.

6. Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περί−
πτωσης α΄ και του πρώτου εδαφίου της περίπτωσης 
β΄της παραγράφου 3, των παραγράφων 4, 5 και της 
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 7 του άρθρου 144 του 
ν. 3655/2008 καταργούνται.

7. Οι διατάξεις των παραγράφων 10 και 11 του άρθρου 
1 και του β΄εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 2 
του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α΄) καταργούνται.

8. Κάθε διάταξη αντίθετη με τις διατάξεις του πα−
ρόντος νόμου καταργείται.

Άρθρο 76
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του νόμου αυτού αρχίζει από την ημερομηνία 
της δημοσίευσής του στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους 
διατάξεις.

Παραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 
νόμου του Κράτους.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Ι. ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ Λ. ΚΑΤΣΕΛΗ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
 ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 Δ. ΡΕΠΠΑΣ Α. ΛΟΒΕΡΔΟΣ

 ΥΓΕΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Μ. ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΚ. ΜΠΑΤΖΕΛΗ

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 Χ. ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ Μ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2010
Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Χ. ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ
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